
FUDBALSKI SAVEZ CRNE GORE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILINIK O 
FUDBALSKIM REPREZENTACIJAMA  

CRNE GORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na osnovu člana 34 Statuta Fudbalskog saveza Crne Gore, Izvršni odbor FSCG, na 
sjednici održanoj 24.12.2012.godine, donio je  
 

PRAVILNIK 
O FUDBALSKIM REPREZENTACIJAMA CRNE GORE 

(Pravilnik je izmijenjen i dopunjen na sjednici Izvršnog odbora FSCG održanoj 
24.12.2013.godine, objavljeno u CG „Fudbal“ br. 37 od 25.12.2013. godine) 

 
I OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1 
 
Fudbalske reprezentacije Crne Gore (u daljem tekstu: reprezentacije) predstavljaju Crnu 
Goru i Fudbalski savez Crne Gore (u daljem tekstu: FSCG) na međunarodnim takmičenjima i 
međunarodnim i prijateljskim utakmicama.  
 

Član 2 
 
1. Reprezentacije su: 

 Seniorska „A“ reprezentacija, 

 Mlada reprezentacija do 21 godina (U-21), 

 Omladinska reprezentacija do 19 godina (U-19), 

 Kadetska reprezentacija do 17 godina (U-17), 

 Pionirska reprezentacija do 15 godina (U-15), 

 Futsal reprezentacija, 

 Ženska „A“ reprezentacija, 

 Ženska omladinska reprezentacija (WU-19), 

 Ženska kadetska reprezentacija (WU-17) 
 
2. Izvršni odbor FSCG (u daljem tekstu IO FSCG) može odlukom da formira i druge 
reprezentacije i ukine pojedine reprezentacije. 
 

Član 3 
 
Zvanične utakmice reprezentacije su utakmice koje su prijavljene kod FIFA-e ili 
UEFA-e i međunarodne prijateljske utakmice. 
 

Član 4 
 
Evidencija o utakmicama reprezentacija o ostalim podacima u vezi sa 
reprezentacijama vodi Stručna služba FSCG. 
 

Član 5 
 
1. Reprezentacije nastupaju u kvalifikacijama za evropsko prvenstvo (u daljem 
tekstu: EP) ili svjetsko prvenstvo (u daljem tekstu: SP), koje organizuje UEFA ili FIFA, 
kao i na mogućem završnom takmičenju, ako IO FSCG ne odluči drugačije. 



 
2. Predsjednik FSCG može odlučiti, na predlog selektora „A“ reprezentacije ili direktora 
reprezentacija mlađih kategorija, da određena reprezentacija nastupa i na drugim 
takmičenjima kao i na prijateljskim utakmicama, pri čemu vodi računa o obimu godišnjih 
raspoloživih finansijskih sredstava za pojedinu reprezentaciju. 
 
3. Prednost odigravanja prijateljskih utakmica imaju reprezentacije koje u tekućoj godini 
nastupaju u kvalifikacijama za EP ili SP ili na završnom dijelu EP ili SP. 
 

Član 6 
 
1. IO FSCG u skladu s godišnjim finansijskim planom obezbjeđuje materijalne uslove za rad 
reprezentacija. 
 
2. Predsjednik FSCG i generalni sekretar FSCG kontrolišu rad reprezentacija. 
 
3. Selektori reprezentacija su dužni, najkasnije do kraja kalendarske godine, da dostave IO 
FSCG, predsjedniku FSCG i generalnom sekretaru FSCG, godišnji izvještaj o obavljenim 
aktivnostima reprezentacija. 
 
4. Direktor reprezentacija mlađih kategorija dva puta godišnje izvještaja predsjednika FSCG i 
generalnog sekretara FSCG o obavljenim aktivnostima reprezentacija mlađih kategorija, i to 
za period do kraja juna i do kraja decembra tekuće godine. 
 

Član 7 
 
1. Reprezentaciju čine: direktor reprezentacije (osim „A“ reprezentacije), igrači, stručni tim i 
vođstvo reprezentacije (u daljem tekstu: članovi reprezentacije).  
 
2. Reprezentacije na utakmicama prati jedan ili više funkcionera FSCG (vođstvo 
reprezentacije). Predsjednik FSCG, na predlog generalnog sekretara FSCG, odlučuje o 
vođstvu reprezentacije za svaku utakmicu.  
 
II ČLANOVI REPREZENTACIJE 
 

Član 8 
 
Članovi reprezentacije su dužni da poštuju statute, pravilnike, uputstva i odluke 
FSCG, UEFA i FIFA i Etički kodeks FIFA. 
 
Stručni tim reprezentacije 
 

Član 9 
 
1. Stručni tim reprezentacije čine: selektor, pomoćnici selektora (trener i trener golmana), 
doktor, fizioterapeut, ekonom i sekretar reprezentacije. 
 



2. Predsjednik FSCG, na predlog selektora reprezentacije, može odlučiti da se proširi stručni 
tim reprezentacije. 
 
3. IO FSCG, na predlog selektora reprezentacije i uz prethodnu saglasnost predsjednika 
FSCG, imenuje trenere i ostali stručni tim reprezentacije. 
 

Član 10 
 
1. IO FSCG imenuje selektore reprezentacija na predlog predsjednika FSCG. 
 
2. Kandidat za selektora mora ispunjavati sljedeće uslove: 

 da je stručno osposobljen (u skladu sa uslovima i zahtjevima FSCG i UEFA) 

 da prihvata koncept, zadatke i ciljeve FSCG, 

 da nije pravosnažno osuđivan za krivično djelo koje ga čini nepodobnim za poslove 
selektora i 

 da može komunicirati na jeziku koji razumije većina igrača (uslov se odnosi na 
selektore reprezentacija mlađih kategorija). 

  
3. Dodatne uslove može odrediti IO FSCG 
 
4. Direktor reprezentacija mlađih kategorija može predsjedniku FSCG predložiti jednog ili 
više kandidata za selektora određene reprezentacije mlađih kategorija.  
 

Član 11 
 
1. Sa selektorima reprezentacija zaključuje se ugovor o profesionalnom odnosu na osnovu 
kojeg se prijavljuju na obavezno socijalno osiguranje, u skladu sa zakonom. 
 
2. Sa pomoćnicima selektora reperezentacija zaključuje se ugovor o angažovanju ili ugovor o 
djelu, a ovo angažovanje ne smatra se radnim odnosom. 
 
3. Sa selektorima reprezentacija mlađih kategorija, do reprezentacije U-19 uključujući i nju 
kao i sa selektorom Futsal reprezentacije i selektorima ženskih reprezentacija, zaključuje se 
ugovor, po pravilu na jednu godinu, uz mogućnost produženja. 
 
4. Sa selektorom Mlade reprezentacije U-21 zaključuje se ugovor, po pravilu na dvije godine, 
uz mogućnost produženja. 
 
5. IO FSCG, na predlog predsjednika FSCG, može produžiti ugovor sa određenim selektorom. 
 
6. Ugovore sa selektorima i pomoćnicima selektora u ime FSCG zaključuje predsjednik FSCG. 
 

Član 12 
 
1. Osnovni zadatak selektora je izbor i priprema igrača za takmičenje ili utakmicu. U procesu 
priprema igrača za takmičenje ili utakmicu selektor, osim ostalog vrši i rukovodeće, 
nastavne, administrativne i tehničke poslove.  



 
2. Zadaci selektora su da:  

 IO FSCG, uz prethodnu saglasnost predsjednika FSCG, predlaže imenovanje svojih 
pomoćnika – trenera i ostalog stručnog tima reprezentacije, 

 izradi višegodišnje (ciklus takmičenja) i godišnje planove i programe rada, pozove 
igrače u reprezentaciju, 

 odlučuje o opravdanim izostancima igrača od učešća na pripremama i utakmicama, 

 sastavlja dnevne programe rada priprema reprezentacije, 

 određuje sastav reprezentacije i vodi je na utakmici, 

 planira, oblikuje, organizuje i vodi treninge, 

 prati proces treniranja i takmičenja svakog pojedinog igrača kroz cijeli 
reprezentativni period, 

 učestvuje u oblikovanju modela igre reprezentacije i 

 izvještava direktora reprezentacija mlađih kategorija (osim selektor „A“ 
reprezentacije), odnosno IO FSCG o rezultatima rada reprezentacije. 

 
Član 13 

 
Trener reprezentacije i trener golmana sprovode dnevne programe treninga i obavljaju 
druge poslove po nalogu i uputstvu selektora. 
 

Član 14 
 
Sekretar reprezentacije, po uputstvima generalnog sekretara, direktora reprezentacije i 
selektora reprezentacije, vrši organizacione, stručne i druge tehničke poslove u vezi sa 
reprezentacijom. 
 

Član 15 
 
Ljekar reprezentacije brine o zdravstvenom stanju igrača. 
 

Član 16 
 
Fizioterapeut obavlja poslove iz svog djelokruga na pripremama i utakmicama 
reprezentacije. 
 

Član 17 
 
Ekonom brine o opremi igrača, stručnog tima i vođstva reprezentacije kao i o rekvizitima 
potrebnim za pripreme utakmice. 
 
Direktor reprezentacija mlađih kategorija. 
 

Član 18 
 
1. Direktora reprezentacija mlađih kategorija imenuje IO FSCG na predlog predsjednika 
FSCG. 



 
2. Direktor mlađih kategorija: 

 učestvuje u postupku izbora selektora reprezentacija mlađih kategorija FSCG, 

 sa tehničkim sektorom FSCG i stručnim timom reprezentacije koordinira i vodi rad sa 
reprezentacijama mlađih kategorija, ženskim reprezentacijama i Futsal 
reprezentacijom, 

 nadzire pripreme i obavljanje takmičenja, 

 izrađuje model selekcioniranja igrača za reprezentacije, 

 prati razvoj perspektivnih reprezentativaca i 

 obavlja i druge poslove. 
 
Igrači 
 

Član 19 
 
1. Za reprezentaciju imaju pravo da nastupaju igrači koji su crnogorski državljani. 
 
2. Igrači su dužni da se odazovu zvančnom pozivu selektora i da nastupaju za reprezentaciju. 
Neopravdani izostanak se razmatra po Disciplinskom pravilniku FSCG. 
 
3. Igrači reprezentacije su obavezni da poštuju: statute, pravilnike, uputstva i druge akte 
FSCG, UEFA i FIFA i zabranu korišćenja dopinga. 
 
4. Funkcioneri i fudbalski klubovi su dužni da obezbijede nastup igrača u reprezentaciji. 
Onemogućavanje nastupa u reprezentaciji se razmatra prema Disciplinskom pravilniku FSCG 
ili u skladu sa propisima FIFA-e. 
 

Član 20 
 
1. Dolazak igrača na reprezentativne akcije i povratak u klubove, mora biti u skladu sa 
propisima FIFA. 
 
2. FSCG pokriva troškove dolaska igrača na okupljanja reprezentacija. 
 

Član 21 
 
1. U vrijeme trajanja određene aktivnosti reprezentacije, odnosno od trenutka okupljanja 
igrača do odlaska u klubove, igrači mogu imati dnevnu novčanu naknadu, čiju visinu 
određuje IO FSCG, na predlog predsjednika FSCG ili generalnog sekretara FSCG. 
 
2. Igrači imaju pravo na povraćaj putnih troškova.  
 
Obaveze članova reprezentacije 
 

Član 22 
 



Predsjednik ili generalni sekretar FSCG određuju člana ili više članova reprezentacije koji će 
učestvovati na grupnim ili individualnim snimanjima, fotografisanju, priredbama i drugim 
ugovorno predviđenim medijskim događajima za potrebe sponzora i partnera FSCG. 
 

Član 23 
 

1. U skladu s propisima FSCG, UEFA i FIFA, a po prethodnom obavještenju sekretara 
reprezentacije ili predstavnika za medije FSCG, članovi reprezentacije u vrijeme 
reprezentativnih akcija moraju učestvovati na zakazanim medijskim aktivnostima 
reprezentacije. 
 
2. Članovi reprezentacije su dužni da kod davanja izjava poštuju osnovna načela FSCG, UEFA 
i FIFA. 
 
III NAGRAĐIVANJE IGRAČA REPREZENTACIJE I STRUČNOG TIMA 
 
Nagrađivanje igrača i stručnog tima „A“ reprezentacije 
 

Član 24 
 
1. U slučaju pobjede ili neriješenog rezultata na prijateljskim utakmicama i utakmicama 
kvalifikacija za evropsko prvenstvo (EP) ili svjetsko prvenstvo (SP) igračima i stručnom timu 
„A“ reprezentacije pripadaju premije. 
 
2. IO FSCG, na predlog predsjednika FSCG, odlukom određuje visinu premija u okviru 
finansijskog plana FSCG, u skladu sa odredbama ovog Pravilnika. 
 
3. IO FSCG može, kada se radi o značajnim ili odlučujućim utakmicama, povećati iznose 
premija. 
 

Član 25 
 
1. U slučaju plasmana na završni turnir EP ili SP igračima i stručnom timu pripada i dodatna 
nagrada. Ukupna dodatna nagrada može biti najviše 50% , od bruto iznosa koji FSCG prima 
od UEFA za učešće na EP odnosno od FIFA za učešće na SP. 
 
2. Odluku o visini pojedinačnih dodatnih nagrada donosi IO FSCG, na predlog predsjednika 
FSCG. 
 
3. U iznos, koji FSCG dobije od UEFA za učešće na EP odnosno od FIFA za učešće na SP, ne 
ulaze naknade namijenjene za troškove priprema i putnih troškova koje FSCG dobije od 
UEFA ili FIFA. 
 

Član 26 
 
1. FSCG ima isključivo pravo na zaključenje ugovora koji se odnose na komercijalizaciju 
opreme „A“ reprezentacije, opreme FSCG i imena FSCG. 



 
2. FSCG može zaključiti ugovor koji se odnosi na komercijalizaciju lika igrača „A“ 
reprezentacije, uz prethodnu saglasnost igrača. Ugovor može da se zaključi i u vezi igrača 
koji su bili članovi „A“ reprezentacije, ali najduže do 12 mjeseci od poslednjeg poziva igrača 
u „A“ reprezentaciju. FSCG i igrač ugovorom regulištu raspodjelu naknade po osnovu 
ugovora o komercijalizaciji lika igrača. 
 
3. Igrač može ugovornu naknadu iz stava 2 ovog člana da ustupi drugom licu. O takvom 
dogovoru dužan je da prethodno obavijesti FSCG.  
 
Nagrađivanje igrača i stručnog tima ostalih reprezentacija 
 

Član 27 
 
1. U slučaju izuzetnog rezultata u kvalifikacijama ili završnom dijelu prvenstva, igrači i stručni 
tim ostalih reprezentacija mogu biti nagrađeni. Odluku o nagrađivanju donosi IO FSCG, na 
predlog predsjednika FSCG. 
 
2. Ukupnu visinu nagrade za igrače i stručni tim ostalih reprezentacija, na predlog 
predsjednika FSCG, odlukom određuje IO FSCG. 
 
IV PRAVILA PONAŠANJA I OBLAČENJA U VRIJEME AKCIJA REPREZENTACIJE 
 

Član 28 
 
1. Članovi reprezentacije u vrijeme reprezentativnih akcija predstavljaju Crnu Goru i FSCG, i 
njihovo ponašanje u tom periodu mora biti u skladu s osnovnim načelima FSCG (npr. načelo 
lojalnosti, načelo integriteta i sportskog duha, zabrana političkog i vjerskog djelovanja i 
diskriminacije), kako je to određeno Statutom FSCG. 
 
2. Nesportsko ponašanje u toku reprezentativnih akcija je prekršaj koji se razmatra u skladu 
sa ovim Pravilnikom i Disciplinskim pravilnikom FSCG. 
 
3. Igrači kod prve reprezentativne akcije nakon donošenja ovog Pravilnika, odnosno pri 
prvom pozivu u reprezentaciju potpisuju izjavu o poštovanju obaveza, dolaska na poziv, 
pravila ponašanja i oblačenja, korišćenja opreme, pravila o nagrađivanju, kao i pravila iz 
drugih odredaba ovog Pravilnika. Obrazac izjave je sastavni dio ovog Pravilnika. Izjave čuva 
stručna služba FSCG. 
 

Član 29 
 
1. FSCG za potrebe reprezentacije obezbjeđuje zvaničnu opremu, takmičarsku opremu i 
opremu za trening i/ili slobodno vrijeme, u skladu sa ugovorom zaključenim sa zvaničnim 
snabdjevačem fudbalskih reprezentacija Crne Gore.  
 
2. Ukoliko žele, igrači reprezentacije sami obezbjeđuju sportske cipele. 
 



Član 30 
 
1. Članovi reprezentacije od početka okupljanja pa do odlaska u klubove, nose opremu koju 
im podijeli ekonom. 
 
2. Opremu koja je bila podijeljena igrači su dužni da vrate nakon završetka okupljanja. 
Ukoliko igrač „A“ reprezentacije ne vrati sportsku opremu, njegova novčana naknada za 
okupljanje ili premija, umanjiće se za vrijednost opreme koju cjenovnikom utvrđuje 
generalni sekretar FSCG. Igrači ostalih reprezentacija koji ne vrate opremu, disciplinski su 
odgovorni shodno Disciplinskom pravilniku FSCG. 
 
3. Članovi reprezentacije ne mogu zadržati ili mijenjati opremu. Izuzetno, igrači „A“ 
reprezentacije mogu mijenjati određene djelove opreme sa igračima suprotne 
reprezentacije ili zadržati određene djelove opreme, ako je to dogovoreno sa predsjednikom 
FSCG ili generalnim sekretarom FSCG. 
 
 
 
 
V SANKCIJE ZA PREKRŠAJE 

 
Član 31 

 
1. U slučaju nepoštovanja odredbi ovog Pravilnika, predsjednik FSCG ili selektor 
reprezentacije mogu suspendovati člana reprezentacije. Članu reprezentacija mora biti data 
mogućnost da se izjasni o prekršaju koji mu se stavlja na teret.  
 
2. Člana stručnog tima reprezentacije može da suspenduje samo predsjednik FSCG. 
 
3. Predsjednik FSCG može da predloži disciplinski postupak protiv suspendovanog člana 
reprezentacije. Za pokretanje i vođenje disciplinskog postupka primjenjuju se odredbe 
Disciplinskog pravilnika FSCG.  
 
Član 32 
 
Igraču „A“ reprezentacije koji ne poštuje ovaj Pravilnik, uobičajena pravila ponašanja ili 
uputstva i naredbe selektora, Odbor za hitna pitanja, na predlog selektora, može umanjiti 
iznos predviđene novčane naknade za okupljanje i premije. 
 
VI ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Član 33 

 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom objave u „CG Fudbal“. 
 
 
Broj: 3257/8        Predsjednik,  



Podgorica, 24.12.2012. godine     Dejan Savićević, s.r 


